
COMUNE DI CLETO 
Provincia di Cosenza 

SERVIZI FINANZIARI 

DETERMINAZIONE  

N. 43 

Data 18/04/2024 

SERVIZIO DI GESTIONE NOTE DI DEBITO INPS PER 

REGOLARIZZAZIONE CONTRIBUTIVA. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. 

B) DEL D.lgs. 36/2023. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: B1509FEAF2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

l’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno diciotto (18), del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Attesa la propria competenza ai sensi 
- dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in 

materia di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183, che attribuisce al Responsabile del Servizio, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata, determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 

ragione e la relativa scadenza, l’adozione del provvedimento di impegno di spesa e la 

costituzione del vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 

accertata ai sensi dell'articolo 151; 

- del provvedimento del Sindaco n.4 del 08/02/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile dei Servizi Finanziari; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n.31 del 13/12/2023 di approvazione del bilancio 
di previsione triennale 2024/2026;  

Premesso che la Direzione Provinciale dell’INPS di Cosenza ha notificato a mezzo PEC le seguenti 
note di debito per regolarizzazioni contributive, scaturite dall'accertamento degli oneri contributivi 
relativi alle posizioni di alcuni dipendenti: 

• Protocollo n. INPS.2500.16/06/2023.0325453; 

• Protocollo n. INPS.2500.17/06/2023.0325896; 

• Protocollo n. INPS.2500.28/06/2023.0345683; 



• Protocollo n. INPS.2500.29/06/2023.0347833; 

• Protocollo n. INPS.2500.07/07/2023.0363351; 

Dato atto che la legge di Bilancio 2024 e il Milleproroghe sono intervenuti nuovamente sui termini 
prescrizionali delle contribuzioni dovute dalle pubbliche amministrazioni, con personale iscritto all’ex 
Inpdap. Con il messaggio n. 292/2024, l’Inps ha fornito le prime indicazioni. Due gli aspetti esaminati. 
Il primo relativo all’ulteriore proroga dei termini di prescrizione fino al 31 dicembre 2024 per periodi 
retributivi di competenza fino al 31 dicembre 2019. In pratica, per i pubblici dipendenti iscritti alla 
gestione dipendenti pubblici, non si applicano i termini ordinari quinquennali in riferimento alle 
contribuzioni dovute per i trattamenti pensionistici e i trattamenti di fine servizio e di fine rapporto. La 
norma, inoltre, stabilisce la non applicazione del regime sanzionatorio previsto a normativa vigente, 
qualora i versamenti siano effettuati, dai datori di lavoro, entro il 31 dicembre 2024. Il secondo aspetto 
esaminato riguarda i periodi di competenza fino al 31 dicembre 2004 per i quali, la legge di Bilancio 
innova in modo significativo l’assetto normativo. Infatti, la trasmissione di tali informazioni mediante 
flusso mensile Uniemens-ListaPosPa, da parte dei datori di lavoro pubblici, fa ritenere assolti gli 
obblighi contributivi, senza dover dare dimostrazione dei relativi versamenti effettuati a suo tempo, 
venendo meno – nei fatti – il controllo tra la retribuzione/contribuzione dichiarata (tramite 
ListaPosPa) e l’importo effettivamente versato tempo per tempo. Al contrario, qualora i datori di 
lavoro dovessero modificare le retribuzioni tramite l’applicativo Passweb (gestionale in uso agli 
operatori degli uffici pensione) in modo non coerente con le denunce effettuate negli anni (ruoli 
meccanografici, 770, eccetera), ciò porterà l’Inps a richiedere le regolarizzazioni contributive ai datori 
di lavoro pubblici; 

Posto che l’esiguità numerica degli addetti all’ufficio finanziario e tributi (1 addetto), ed i tanti ed 
innumerevoli adempimenti su quest’ultimo ricadenti, eccessivamente aumentati negli ultimi mesi, 
potrebbero portare ad una non corretta gestione delle pratiche, con la conseguente possibilità di 
incorrere in responsabilità di carattere amministrativo e penale, oltre a mettere in crisi il regolare 
svolgimento dell’intero servizio finanziario e tributi; 

Ritenuto necessario, richiedere un supporto specialistico per la gestione della pratica pensionistica; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per la fornitura di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di gestione note di 
debito INPS per regolarizzazione contributiva. 

• Importo del contratto € 610,00 IVA inclusa; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come il servizio di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Appurato: 



• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Dato atto che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 
dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, 
mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
MePA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai in 
deroga, fino al 30 settembre 2024; 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 
Vista l’offerta protocollo n.0001576 del 18/04/2024 presentata dalla C.S.E.D. S.r.l. con sede in Tortora 
(CS) – P.IVA.  00895810786, per il servizio di che trattasi, per un importo complessivo pari a € 610,00 
IVA inclusa; 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Ritenuto di affidare il servizio di gestione note di debito INPS per regolarizzazione contributiva alla 
C.S.E.D. S.r.l. con sede in Tortora (CS) – P.IVA.  00895810786 (RdO n. 4028707), per un importo 
complessivo pari a € 610,00 IVA inclusa, in quanto, l’offerta risulta economicamente più vantaggiosa 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Ribadito che: 

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 



• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 
può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal 
modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in 
materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola 
preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza 
eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa 
motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

• l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa sul bilancio di previsione 2024/2026; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli;  
Accertata la regolarità contributiva Protocollo INPS_40435907 Data richiesta 29/03/2024 Scadenza 
validità 27/07/2024; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità finanziaria, con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010, n. 
136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 e come sancito dall’art.83 co.1 del D.lgs 36/2023 “Tutte le 
procedure di scelta del contraente sono indette mediante bandi o avvisi di gara, salve le eccezioni di legge. Nei bandi o negli 
avvisi è indicato il Codice Identificativo della Gara codice identificativo di gara (CIG) acquisito attraverso la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici”, e che pertanto, alla presente procedura è assegnato il seguente CIG: 
B1509FEAF2; 
 
 

DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, alla ditta C.S.E.D. S.r.l. con sede in Tortora (CS) – P.IVA.  00895810786, il 
servizio di gestione note di debito INPS per regolarizzazione contributiva per complessivi € 
610,00 IVA inclusa; 

2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

Impegno Esercizio Data Importo Codice 

Bilancio 

Capitolo 

105 2024 18/04/2024 € 610,00 01.02-1.03 13 

3. Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite 
stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

8. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare 
il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ss.mm.ii.;  

9. Di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione, gli 
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

10. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 
di Paola al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

F.to Salvatore Paonessa 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 Dlgs 39/93) 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 

spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili:  

 

Impegno Esercizio Data Importo Codice 

Bilancio 

Capitolo 

105 2024 18/04/2024 € 610,00 01.02-1.03 13 

 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI 

F.to Salvatore Paonessa 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 Dlgs 39/93) 

 

 

 

 

 

La presente determinazione verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 


